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A fájdalom tövise még benne élet sirhalmán isníeretk 
sajog a lelkűnkben. A meg- élet bontogatja szárnyút, 
próbáltatások nyomai még rajta * 
égnek a homlokunkon. Bána
tunk mélysi
zeg a szavunkban?' Az aggó-?

, dalom még át-átrebben szem
pilláinkon. Még mindig kicsiny, 
bennünk a hit és tétováz ?az 
Öntudat? Kétség előttünk,-bá-

• nat mögöttünk, halál körü
löttünk.; Szenvedő halottak 
vagyúnk még. mindig. TMíj még 
az. öröm is, mint, a betegnek 
a kacagás. Lelkünk minden 
viasznál : ágy abbl-. minden húr
nál érzékenyebb.. A lefojtott' 
szó még mindig'bángtalanul 
dübörög, bennünk. Ólmos egy-

' uj

Szóljon, folyjon az igaz, sza
bad. szó Suttogjon, zengjen 
az ima. Csak a- kard pihenjen. 
Csak akkor sújtson le kérlel
hetetlenül. ha a kufárok ismét

ünnepén érezhünk kell, hogy 
kard szerezte meg a hazát, de 
a kereszt tartja fenn.

Mátrai Rudölf.
, , , - . . vetítsük magunk eTFennékTmérget akarnak c^ennenteni a
hoimokunkon. Bána- “"áz" új világnak a perspektivá-......  ................ -

lysége még benne re- Ját. Szebb lesz-e az..élet, bői-

auDörog. bennünk. Olmos egy- 
I • Szinüség ásitoz, nagy ’, kietlen.

j sötét csend didereg a lelkühk-

ÓPetftg már elmúlt a íeg- 
I . pusztitóbb"' vihar. Csíttulóbaa 

: ‘ van á' legborzalmasabb orkán.
A. porba, tiport, á lealázött, a. 
lerongyolt, á kiéhezett magyar 

.dereka ismét egyenesednhkezd.
■ -A magyar gallérön ismét' ra- 

gyog .á. csillag, melyét’ a gyá^

dogabb lesz-e a magyar a ro
mokból kizsendulő uj hazában?

.Váljon ez a förtelmes négy 
hónap elbágyasztotta-e egészen 
az ezer éves magyar $':?' me
legét, elkóptat.iad?L □ magyar 
faj lelkének ragyogó zomán
cát?- Ki tudjuk-e bányászni 
lelkünk mélyéből ‘ legszebb 
kincseinket ?. A fe’Iegekbe- bo
rult ég alá ki.tudjuk-e rakni 
a magyar JéfekneJc ezer - szén
ben pompázó csockdt ? Meg 
tudjuk-e füröszteni lelkünket a 
munka gyönyörűségében'-' Tud- , 
júk-e-egymást -szeretni - a ke- | 

'resztény tele? irm; szemkt ■ 
radicsomi magas fossá g.?, a! ? 
Elő tud-e? iőrni szívunk melyé
ből a megváltó szó : az élét 
nem céltalan ide-oda hanykó-’ 

,..dás, az életnek - Van értelme.
'van törvénye ? A halálnak van- 
-folytatása, az. embernek, van 

'.bírája: van Isten. ‘

magyar lélekbe. Csak" akkor 
sújtson le az öklünk, ha va
laki a becsületből üzletet csi
nál, ha legszentebb eszményein
ket Káprázatnak mondja, ha 
hitünket kígunyolja, ha erköL 
cscfrAef megmérgezi. Legyünk 
résen! Ne engedjük, hogy 
anny: atyánkfia, barátunk, hon
fitársunk. annyi letépett élet,. 
eliobbant ifjúság elhervadt vi- 

jeg^ejünt boldogság sirhalmán 
-becstelen, fertőzött, megmér- 
gezett élet fakadjon. •

Egyetértő munkával, álkot-, 
hatjuk meg az uj világot. —v 
Cseppekből csermely, patakok- 
bőL folyó lesz. Millió és millió 
yseppbőr méltóságosan höm- 
púh’go, sziklákat görgető Duna 
ahkul. Ebben a-hatalmas egy
ségben benne rejlik az eső
cseppek áldásos energiája, de 
benne zug, -benne morajlik az 
egyesített érők legyőzhetetlen 
"hatalma is? Együtt kclL kúz- 
denünk szociális és kulturális

a magántakaritö-bizottsághoz
Jószerivel úem is tudom, hogy 

-hjí annak a tizenkettes bízott. 
Ságnak a.hivatalos címe, amelye
ket a legutóbbi gyűlésén a’városi 
törvényhatósági testület válasz
tott ; de én azt szeretném, ha 
céljának igazan megfelelne és 
valóban nagytákaritő "bizottság 
módjára cselekednék. Mert — ha 
valamikor - - úgy most csak
ugyan dolgoznia kell a nagy 
seprűnek ! ‘

Sajnos, hogy « nép-piszkosok 
undorító, yilágábaú szereplő, 
lelkiismeretlen . nemzetrontók 
nagy részéből a szégyenérzet- 
nek még a legkisebb szikrája is 
hiányzik, ezért nem érzik a 
közmegvetésnek a súlyát és nem 
iparkodnak eltűnni a közélet 
teréről. Azt hiszik a becstelenek, 
hogy egy kis köpönyegfordittás- 
sal hitványságukat könnyen, el- 
palástplhatják.

jében az interriacionale gyászos 
".és lázitó visszhangja, még. fel- 
felcsendül a legkisebb magja- -

- rok öntudatlan - ajkán ,a Mar-' 
, seillaise véres? melódiája/ de az 

internacionale lázálmos bajno
kai cellákban "elmélkedhetnek 

■' a megalázott hazáról, a_ meg- 
téve.sztett, terrorizált magyar 
tanítók ismét hirdethetik, hogy 
szabad a magyar haza jobblé-' 
léért imádkozni. Kaszárnyáin
kon. még rajta van Bebel, 
Lenin, Garbai neve, de kato
náink- szivében benne lángol 

» a haza megszentelt kultusza.
Lelkűnkben még benne lázong 
a vörös terror iszonyata, de a 

i vörös helyett nemzeti. szine- 
I inket lengeti a szél. Gyógyul 
k a seb, mely akkor vérzett á 
i legjobban, mikor a magyar 

tépte le azokat a szinéket a 
mélyeket egy idegen imperium 

] ellen olyan hősiesen vedelme- 
■ zett. A történelem kereke 

visszafelé fordul. A rombadőlt 

megtisztulás, másképe: 
dogság, ' bukás, .megváltás? A 

' mí létünk, a kőzelmulíban. az 
örvénylő mélységben, amcsik 
lagtalan éjszakában sínylődött, 
de már- dereng a tisztulás.- a ] 
-megváltás hajnala.. Még kell] 
tisztulnunk ! Ki kell olvasztani.' 
lelkűnkből, évtizedek. salakját. 
Lelkünk kicsurgatott aranyából' 
"kell megformálnunk a szebb, 
lelkesebb, erőteljesebb, egysé- 
gesebb.Magyarországot. Ki kell] 
égetni idegzetünkből a turáni 
betegséget, a széthúzást. .Fel 
kell pezsditenünk keleti vérünk 
tunyaságát. Ki . kell gyomlál
nunk lelkünk ,hej ráérünk 
arra még“ dohos axiómáját. 
Dolgozzunk mindannyian lel
kesedéssel, szeretettel. Szeresse 
a földműves ekéjét, az iparos 
szerszámát, áz iró a tollát, a 
pap az oltárát, a katona a kard
ját. Ne maradjon ugaron egy 
talpalatnyi föld, ne álljon ki
hűltén egyetlen eg.y kazán.']

sért, hanem a kultúra. lényes' 
hajlékaiért is-. Nemcsak a szük
séges ruházatért, hanem az; 
ízlés fejlesztéséért is. Nemcsak 
magunkért, hanei^i a .közjóért, 

' nemcsak a nélkülözhetetlen 
anyagiakért-, hanem a'magasba 
törő ideálokért is.' Millió,, kéz, 
mozogjon, millió elme tűnőd
jön, millió szív dobogjon, hogy, 
a romokból^ egy szebb, bol
dogabb élet sarjadjon.

Mikor'vihar támad, a kar
csú nyárfa, az. erős tölgy, a 
hitvány fűz mind egy irányba 
hajlik, de_ amint á vihar to-
vább száguldott,- a jegenye, jr Wiu 
tölgy, megint egyenesen álíí^KW©]
íjak. A lévél lehull, a galy 
letörik, az egyed, megroppan-, 
de az erdő halhatatlan marad. 
Hazánk szine-virága csendes 
sírban pihen, az élők porba 
alázva görnyednek, megtépve, 
rongyosan, éhesen tengődnek, 
de a nemzetnek élnie kell. A 
magyarok tündöklő csillagának

*ihnrfirafc TfT"á pályÉáy'öi ős amaC 
,zonraki egy ideig a rituális 
(értsd: radikális) "párt oszlopa 
volt, éá a . Vörös Tanácsban ré
szesévé yílí dr. Kövess kor
mánybiztos és a törvényhatósá
gok önkormányzata ellen elkö- 
ye|ett, alávaló merényletnek, 
majd a.kommunisták legben-
sŐbb megbízottja: igazgatónője 
lett az apácáktól elrabolt iékoi 
Iáknak.

Mi, szülők tehát kijelentjük, 
hogy gyerfnekéinket ilyen ke
zekre nőm bízzuk, és inkább 
nem" adjuk be őket a leánygim
náziumba, hogysem ilyen puly- 

Irösek tanítsák. Sőt egyene
sen azt kívánjuk, hogy a mi
niszteri rendelet értelmében az 
efféle, többszörösen kompromit
tált alakokat azonnal tegyék, 
ártalmatlanokká, nehogy a nép
harag vegyen rajtok elégtételt

Hazafias Üdvözlettel
Szí vár, 1918. ang. 18.

Somogyi Pál.

Egyes szám ára 40 fillér.
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Velinszky ,,elvtárs“ s
Van-e, ki e nevet nem; is

meri ? Ezét a nyurga,. hosz- 
szuhaju, jóképű fiatal tanítóét, 
aki félésztendő alatt valóságos 

^.vihart támasztott maga körül.
Ismeretlen azelőtt se volt, sőt

• nagyon is szerette az emleget- 
tetőst, A hivatali kötelességek 
elmulasztásában senki nála ki
válóbb nem volt. Fegyelmi 
vizsgálataival hónapokon ke
resztül vesződtek. Nem a té- 

' hetsége hiányzott sőt min
denki készségesen elismerté a 
nem mindennapteágát.: Azon- 
bán vannak emberek, akik az 
építésben szereznek hírnevet, 
míg. mások a rombolás terén 

' tesznek hírhedtek. Velin^ky
Ijszló ezt az utóbbit kereste.

Mikor. ^özfórsa.ság . kipat
tant, "egyszeR^ j^ondon 
termett. Szöszól^TTeft áz elé-- 

. gedetlenségnek és ’ elindult a 
. gyujtögatók veszedelmes útjára.

Gyűlölet 1 -ez volt aJelszó. A- 
szegény-,-egyszerű, becsületes 
embereknek a-lelkében ezt a 
veszedelmes robbanó anyagot 
gyújtogatta. Csakhamar -veze-' 
tője, prófétája lett a forradalmi. 
hangulatnak. Az egyszerű, ösz
tönei után induló .tömeg tán.-, 
colt körülötte, mint ahogyan 
az indiánus táncolt a bálványa 
körül,. A higgadtabbakat félre- 
tóíta és sarkantyú aló vette á 
megvadult paripát. Ö lett a

'közoktatási népbiztos, ő intéz
kedett papok, apácák, iskolák, 
tanítók fölött. Ö tántorgottá 
>el a gyenge telkeket, akik ta
nító létükre az életbölcsesség 
tudományát csalyhírből ismer
ték. Mentek hozzF--. hódolni, 
kunyorálni só —• boldognak 
érezte magát. Mikor az utcán 
a más hintajábámVégigfeszitettr 
és'100 lépésnyi távolságra is 
hintón vitette- magát,, látszott 
rajta az .elbizakodott gőg :

Nézzétek.- mi tettem, ki 
vagyok, .— Mindenkid engem 
nézzen.

És’ nektek; Igaz, hogy.azt 
mondták: A hivatalodat nem 
a közönség bízta rád, háríém 
egy megvadult töredék ; a ko- 

tesi nem a tied, más .-dolgozott 
érte ; a' nadrágodat loptad, a 
cipődet ..loptad, mi van raj
tad becsületes ? Semmi. • :

5 A Fabikok után béhelyez- 
kedett. a püspöki palotába. 
Nagyzási hóbortjának tetszett,- 
hogy azt a szobát foglalja el, 
ahol Prőhászka’püspök dol- 
gpzöttr/Alább nem- adta. Azon- 

Jian a püspöki palotát át akarta 
építtetni.
- _ Leveretjük, a homlokzat

ról az építészeti díszítéseket és 
bevako.ltatj'uk proletár ' simára.

Szóval: őrült volt/ meg pe
dig a legveszedelmesebb faj
tából. . ' . ' : ' /’■

A barátokra szörnyen hara-

Hntt Ki akarta őket lakói d zást vallássá tenni.- Mikorfífó. 
Sr^e azok nem mentek, ron elfogták, azt kérdeztél^. 
Lan?b — .Van-e Isten .?< Két nemLTefekszünk a kereszt ló- l múlva már térden állva jjf .. 

megyünk tessék ozott« hogy töb,
bennünket kivinni. (No. az ,. . .

me Istentagadónak mondotta n,ak az utolsó órában ntegboi 
Ö. ^e^naé'LH| bánkódj

• tani az- Istent, miveLdudtaJimier ? Mer . Fejermegyében 
hogy úgyis a pokol vár rá. senki se ..gyulöltetie meg; ma. 
Ezért iparkodMt^llásgyalá- i gát annyira, mint o.

Szent István királyhoz.

István király, szent királyunk ! 
Kereszténység apostola ! -
Á pogányok, hitetlenek 
Erős kezű nagy ostora.
Téged kérünk, most, amidőn 
Világduló harcok után • 
Idegen nép,' zsidók hada 
Tivornyázolt e- szent hazán.
Félre, dobva az ős hitét:. 
Pusztított, ölt, gyilkolt, rabolt, 
Tönkre tette országunkat' 

~A~zstáá;;mig hatalma volt , . : 
■Mit ránk hagyott a „proletár.'1 
Égbe kiált!... Fekete rom. 
Segíts, segíts felépitni: _

. Boldog legyen 'újra e hon.
Légy pártfogónk.István kiráiy! 
Keresztény hont alkotó.
Lengjen újra hazánk, feléit 
■Szűz Máriás lobogó! .

| — A szent Istvánnapi istehtisz-
tetet a székesegyházban kilenc 
órakor kezdődik. A körmenet sor- 
rendje a következő: 1. Lovasban- 
dérium. 2. Városi polgárőrség. 3, 
A plébániák férfihivei vezérzász- I

| lókkal. ’4. Különféle ferfitársulatok,-1 
l egyesületek, körök, zászlóik alatt I 

. j 5. Kér. nők szövetsége, iisztviseJ
í lönők, munkásnők egyesülete. 6, I 

Márialeányok egyesülete (Árvaház). I 
7. Oltáregyesület. 8. Katonai disz- I 
század. 9. Középiskolák.énekkara. I 
10. Főgimnázium ifjúsági zene- I

*_ J_ |orá> 11 > Pápsá'9[»^ Szt^ István ■
, ereklyéje.. 13. Városi, megyei-ál- I 

iami s katonai hatóságok. 14. A
1 plébániák nöhivei zászlóikkal, —
■ Ittirány: Városháztér, SzögyényJ 

Simörutcákj Megyeiér, Kossuth és 
Bánkutcákf"Városháztér. — K kör- I

. menet után ünnepi Szent mise, I 
’' mely alatt a Megyéspüspök szent I 
-1 beszédet tart,; A litániák 8 napon I

• át este 7 órakor .tartatnak. . i 1

Magánügybe a vöröseknél a vattás?;
Jrta: Hajós József.' ' ■

- A szociáldemokraták és : kom 
munisták a hivőJk megnyerése vé
gett nem győzik eléggé Jiangsu- 

n; ógy? ők «ikáutjá

.tapasztalásból tudjuk, hogy a v.ö-. 
rösék a világ íegkövetkezettenebb 
taktikázó! üjinden téren. Ha kelft

á szociáldemokraták és a kommu- >'hatjuk, hogy „miért,’ határod- 
nísták hivatalos világnézete mere- [ellensége á vallásnak a komim- 
ven anyagelvi' és istentagadó! i nisták pártjai Éz a pámflett'.i 
Mindenki meggyőződött erről/,aki , tegvádabbuf támadja a vallási. A- 
a vörösek irodalmából a vallásra [ Szűzanyát ' „valami császárnéféle, I

” ' ! ,a szentlélek fel<sége“ . jelzővel j
illeti; ir a,gyóntafásokban kémkedő

.papokról. „A,nép tudátáFelhomá-

•vonatkozó részleteket isméri. Elég 
jegyen itt néhány'„szaktekintély!", 
idézni, • ' •

?' -idején isi nagy plakátokon.jhip; 
dették, bőgy^/szabad mindenkínek

. de-mást gyakoroltak. Igyekeztek a- 
víjrös ember kalapácsával leütnia 

j ■ vállást.
A- vörös szocialisták legnagyobb 

hazugsága az a piogrammpontjuk, 
hogy a „vallás magánügy* *.  A 
közelmúltban á yallás elten kifej
tett szónoki és röpirati agitációjuk 
ugyancsak bizonyítja, hogy bizony 
nekik a vallás lebunkózni való 
„butaság"’! mely ellen minden esz- 
közzel küzdöttek.

■Hogy úgy mondjuk, -a i'étezo’lég-' 
vagyonosabb,-legerősebb ttr, -rab-

“szóval-"pontos . másolata ‘ a földi 1 
hatalomnak, a törzsfőnek? '(73.1.) 
A. kommunisták sierínt tehjt Isten 
a legzsarnokabb„burzsuj,-44.— ezért J 
nem akarják létezését elismerni. 1 

rA kommunisták a hivőJvallásos 
embert lesajnálják' azért is,“tutit 
szerintük; „a valóban hivő embe
rek alkalmatlanok minden faarcra. 
A vallás -ilyen módon nemesik 
barbárságban hagyja a népet, ha-t 
nem arra is alkalmassá teszi,JogJ | 
rabságban éljen tovább'. (75,1.)

• Abban igazuk váh a kommunis- I 
fáknak, hogy a vallásos ember 
n'em tesz vad Lenin-fiu és Fabik 
terrorista, nem lövöldöz, célba i 
Krisztus-szoborra. miként a fehér
vári Fabikok tették ...■■■

A vörös „közoktatási népbiztos
ság" kiadásában nemrég megjelen 
„Nincsenek .csodák44 cimü röpaw 
végén ez áll: „Abból, hogy Istefl 
nem igen nyilvánítja meg, a ititi 
az emberek előtt, azt tehet látni, 
hogy tulajdonképen nincs is Istej 
. . . nincs js szüksége a világtu»

Ravasz taktikával harcoltak a 
■vallás ellen.

Ha hívők között forgolódtak a 
vörös agitátorok, akkor “Dicsér 
tessé£“-keí köszöntek és a jóhi
szemű hallgatóságot igyekeztek' 

....megnyugtatni arról, hogy „a val-•
• lás marad a régi I44 ahhoz nyúlni 

nem szabad*  Némely faluban az 
agitátorok az olvasót mutogatták, 
sőt Alsógallán a vörös szónok a 
gyűlés előtt a kálváriára ment a 
gyűlés sikeréért imádkozni.

Mindez csak taktikai Azt már

^líFármaz^^st^gya^^lriáSTüenr5!' 
törődve a ’ J / "'*
kezetlen.séggel sem. Emlékezzünk j- 

juliüs. 1’5 -éji á komoly/- W.eíthet' 
Jakab föelvtárs a. vörösek nagy
gyűlésén hangoztatta, hogy „min
denki őrült, aki azt hiszi, hogy, a 
kommunista kormányzatot szocia
lista . kormányzat válthatja fék A 
kommunizmus után minden jöhet, 
csak a szociáldemokrácia nem.Nem 
mert nem'az ő történelmi hivatása 
hogy visszacsinálja azt, , amit 
programmja követel/4. (Népszava 
1919. jul. 16.^Augusztus 1-én mégis 
midőn a taflácskormány megbu
kott, jött a tiszta szociáldemokrata 
Peidl kormány. 'Ezt a megdöbbentő 
következetlenségeet és taktikázást 
gyakorolják a vörösek a vallással 
szemben is. Hangoztatják, hogy a 
vallásnak teljes szabadságot, sőt 
védelmet biztosítanak, de ugyan
akkor megengedik, hogy hivatalos 
lapjukban egyszeílemeskedni akaró 
elvtárs leírja, hogy az utszélen 
döglődő ló, miként „ajánlja Isten
nek" a lelkét. (Népszava 1919. 
juli 1.) Leplezetlen valóság az, hogy

öúast. gyakörolriair^em teteiséipraiftteti,. Istént WWét 
•tegszánalma^büjcövet- /tagad,' a ’ vallást’TeTésIégesnek

•aorpl Qpm- FI 1- ’ P ‘bAnihíköH /I UnAn

gyáva kísérlet, lehorgásztott fejjél 
menekül ía földről.44’A 106. lapon 
ezt .a megdöbbentő kijelentést 
olvassuk: „4 szocialista munkás 
nem is- ellensége a vallásnak, ha- • 
nem vallástalan attieista*  (isten- 
■tagadó.) Majd pedig idézi Parme*  
koek Antal elvtárs e nyilatkozatát: 
»A*.  proletariátus yallástalansága 
nem valamiféle beléprédikált ta- 

. noknak, hanem helyzete közvetet
ten átérzésének következése. — 
Ez a'meggyőződés, mejy magától’ 
hajt ki gazdasági harcaiból, tesz 
okává annak, hogy a munkások 
mohón kapnák ^minden theologi.a- 
ellenes felvilágosító iraton. Azért 
olvassák Büchnert és Haeckelt, 
hogy meggyőződésüknek termé
szettudományi ismeretekkel elmé
leti alapot is teremtsenek." (133.1.)

Az elvtársak azonban Hegelt 
kevésbbé olvassák, mint inkább 
az orosz kommunista Bucharin 
lázitó iratát, a — „Kommunisták 
programmját," melyből mégtud-
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I — A nemzetF hadsereg tiszt
jeiről hazug híreket terjesztenék,

I Fehér terror:csapatok tagjaiként 
tüntetik fel őket. A közönség

| - körében elterjedt kegyétlenkedé- 
I gek és rablások hire részben 
I . túlzás, másrészt pedig: nem a 
L tisztek, hanem a tiszti álruhában lenne1 

fosztogató-vörös banditák ama 
gonoszságok művelői. így' pl.

| Nádasdladányban a grófnő ha- 
I tánozöttan felismerte a tiszti 
I egyenruhában garázdálkodó vö- 
I rös katonát. — Hogy pedig a 
| nemzeti hadsereg- tisztjei nem 
[ túlságosan gyengédek a terro

rista vörösek iránt, az érthető, 
ha rágondolünk ama kegyetlen

| mészárlásokra, melyeket a vörö
sek- elkövettek. így pl. Salm gróf

L katonatisztnek-a^ját, anyját és’ 
F .négy testvérét gyilkol tűk J_e^ a 

vörösek.
I . — „Rémhír'. Az utóbbi na- 
I pókban városunkban az a téves 
I nir terjed, hogy lapunk, a „Fe

jérmegyei Napló*  megszűnik. 
Lapunk barátainak megnyugta
tásara és ellenfeleink „megörven- 
deztetésére“- kijelentjük, hogy a, 
„Fejérmegyei Napló" igenis nem' 
szűnik meg, hanem tovább is 
megjelen, ugyanabban^ szellem-

I ben, mellyel "eddig szolgálta*  a 
I kereszténységnek és az igazi 
I szociális haladásnak érdekeit. 
_ Párt-tülekedések felett álló, “tél- , 

iesen független; kimondottan, , - -------—■----------- =—y—
keresztény irányú lap fogunk . nak soha annyi híve nem volt,

• maradni. Bátran, nyíltan, kimé- Lmint ma van. Ennek a bizonysága 
lefle.nül támadunk és védekezünk ; cr embereim/.____________ j-
minden ollon, ami a korrupciót ‘ sági, amelynek felemelő ’átvlnvá- 
szolgálja és a kereszténységei ( ban na kinl rés2flak 
háttérbe szorítani akarja. Nem- | . .... , ...
■csak a katholicizmust . védjük, szá™ra nyomják .apunkat, önken- 
hanem az összes keresztény fele- les lapkihordó gárdánk változatlan 
kezetekkel együttműködni aka- i Lelkesedéssel hordja szét több ezer

runk. Aki pedig, lapunk iránt 
azért, volna bizalmailaiVTnen 
„klerikális, papi lap4, az ióntól ja 
meg a bölcs XII. Leó pápának 
azt a közismert mondását: ,Ha 
szent Fal apostol mos.t működne 
közöttünk, bizonyára újságíró 
’___ _ -papi lap' már jóra-_
généi, fogva is garancia arra, 
hogy teljes függetlenséggel és 
szókimondással szolgálhatja az 
igazságok nem akar és nem fog 
„kukorica csörgetésre" igazodni 
es nem áll pártklikkek s feltűnni 
akaró -egyéni ambíciók szolsa-

| lalába.

-—Házasság. Homolya Zoltán 
házasságot kötött Viniczay 'Man
cikával.

— A hazafias és vallásos lel
kesedés gyakorlati példáját tanú- ' 
sitotta Kümmei Béla virágkeres*  
kedö, aki a székesegyház főoltárát 
meglepő Ízléssel, délszaki növá-

; nyekkel és virágokkal feldíszítette. ' 
I Ugyanő díszítette virágokkal a 
I szent István ereklyetartóját fedő . 
i gótikusiszekrényt, mely a körme- : 
■ net alatt magában foglalja első ; 

- szent királyunk ezüst mellszobor ; 
ereklyetartóját. A sok munkát és 
áldozatkészséget igénylő díszítést 
Kümmel teljesen ingyen Végezte.

• Lelkes és áldozatkész*  munkájáén 
, e helyen is köszönetét mond a 

város papsága.
— A keresztény-szoda 1 izmus *

i. Ennek a bizonysága 
az embereknek az igazság-szomju-

ier

példányban; de eleget sóba sem 
nyomatni, sem kihordatni nem 
tudunk. A*  lehetőség szerint egyre 
fokozzuk a számot; de — úgy 
látszik — tízezerig nem állhatunk 
meg, ha papirosunk lesz hozzá.

— Fejéi vármegye közigazga
tási bizottsága kedd d. e. 10 
órakor’ tartotta az újjáalakulás 
óta első ülését, Balassa Sándor 
főjegyző, mint h. alispán szép 
beszéd kíséretében nyitotta meg 
az elnöki székből az ülést. Fog
lalkoztak a tisztviselők megbiz- 
hatösagának kérdésével s min^ 

' den vármegyei tisztviselő 
kommunizmus alatti magatartá
sán alapos vizsgálat alá- veszik. 
A bizottság- dr. Pajzs Pál or
vost a vármegyénél viselt állá
sától felmentette. Elhatározták, 
hogy hetenként kedden a szokott 
időben és helyen ülést tartanak.

— Európa Ínsége még emlé-. 
kezet óta nem Volt olyan. nagy 
mint a jelen időkben,*a  háború 

..és-a bolsevizmus után. Hoover 
amerikaiélelmezési diktátor becs
lése szerint több mint 3,000,000 
ellátatlan gyermek van Európá
ban Ezekről Amerika kíván 
gondoskodni.

— A tolakodók. Több panasz 
' érkezett a rendőrséghez,, hogy 
- katonák bemennek a házakba *s  

ott’ a Legönkényesebb - módon 
. viselkednek a lakókkal szemben.

Dr. Zavaros Aladár rendörfőka.- 
pitány felhívja a közönséget, 
hogy*  a legkisebb önkényes .el
járást tanúsító katonát jelentse 
be a rendőrségen, vagy valamely 
katonai parancsnokságnak, le*  

’ hét az román is.

J — A szlovákok hűsége. Min- 
ismeretes a cseh megszálld csat 
patok előre nyomulása alkalmá
val a szlovák kormány a fel
vidékről kiszorult s Varsóba 
menekült. Most érintkezést ke
restek József kir. herceggel, 
mint Magj^arország kormányzó-—- 
jóval s bejelentik, hogy & szlo
vákok nem akarnak különválni 
Magyarországtól.

— Terményátvevő hivatalt már 
á bolsevista uralom is felállított, 
de azért még rendesen megszer- 
vezve;eddig nem voll. Tegnap a 
városi tanács ülésén terményátvé
teli hivatal felállítását határozták 
el, amelynekuuegszervezési mun- U 
kálatait Orbán Henrik számelien- 
őrre bízták/

— Vasutasokhoz. Felkérjük 
Székesfehérvár összes vasúti alkal- ■ 
mazottait, szíveskedjenek 20-án 
reggel fél 8 órakor a Vonatkísérők 
Otthonában (Kollmann vendéglő) 
a Szent István napi körmeneten 
való részvételre lehetőleg egyen
ruhában. megjelenni Vezetőség.

— Letartóztatás. Szabó Ernő 
századost, aki a közelmúlt zava-

i ros időkben oly erősen exponálta 
magát a bolsevizmus mellett, — 
mint értesülünk — a hélybeli

' ügyészség megkeresésére tegnap 
letartóztatták ^Veszprémben.

----- ----- Adót—elfogada. városi 
pénztár.

— Tilos a katonáktól holmikat 
vásárolni. Akiknek katona 'bármit “ 
eladni akar,-az tartoziJ^azjesetről 
azonnal jelentést tenni a rendőr
ségen, vagy valamelyik katonai 
parancsnokságon,

1—arra, hogy kormányozzák. Olyan | fejlődésére semmiféle alakitó és 
rend van tenné, hogy magától • mozgató hatással'nincs, el kell tő-, z'ére/ közül Garbai Sándor igy

• megy minden s magától ment ’£”J  ’ 2 ‘*
■ minden - azelőtt ís,“ — A tyukeszű 
elvtárs itt nem - gondolt arra;, hogy

'. miként a „magától menő"‘gépet,
* '. óraművel: értelmes lénynek kelleti

megalkotnia, úgy a világ bérén-
„; dezettségét, ’rendjétca világ felett

UgyancsalFa vörös magyar, ve-"

rülm a föld színéről. (Kapitai L, 59.) ' nyilatkozott egyik május elsei 
Engels Frigyes, a szociáldemok- gyűlésen: „A világháborúban me*g-  

rácia-másik nagysága így ír a vat- hált az Isten és föltámadt a vörös 
-lásróF: „Minden vallás semmi más, internacionalizmus". J£unfi Zsig- 
mint ak ember fejében azon . be.- ■ mond pedig á „Népszava*  egyik ; 
folyásoknak a visszatükröződése, szamában a vallás igazságait „a. 
melyek 'az ő mindennapi Tétét ' lélek rabláncának, a haladás kerék- ... ■

az újpesti esetre, hol a pamut
gyárban vad röhögés között csa- ' 
lógatták le a keresztről Krisztust., 

Nyilvánvaló, hogy a vörös szo
cialistáknál a vallás nem magán- . 
ügy, a .vallástalanság pedig ter
rorral is kierőszakolandó közügy. 
/ A „vallás- magánügy1* elvének, 
hangoztatása csak arra való, hogy

' “című füzetben;Lafargűe élvtárs azt 
bizonyítgatja, hogy' „a tőke a vá-

-, Jódi Isten. — .A-.többi vallást csák- 
az ajkukon, a tőke villását- ellen
ben. a szivük mélyén hordják az 
emberek0 £9. 1.) Uilja e füzetben 
a töke. Miatyá'nk-ját,"Hiszekegy-ét, 
Üdvözíégy-éf.

■ Nagy tévedés VQliifazL vélni,' 
hogy a vörös szocializmus isten- 
tagadása, vallásellenessége-újkeletü. 
Nem ! Oly régi ez, mint magán'ak- 
•Marxnak történelmi anyagelvisége.

Álljon itt néhány idézet. <t
Marx Káröf^ a szociáldemok

raták legnagyobb alakja, nyíltan 
bevallja, . hogy az ő pártja, „a 
munkáspárt arra törekszik, hogy a 
leíkiismeretet megszabadítsa a 
vallás babonáitól"’ (Neue Zeit, 
1890^91. évi, 18.- fűz., 575.. 1.) 
Más helyütt a nép ópiumának, kái 
bitószerének nevezi a vallást, melyet 
minthogy szerinte az emberiség

zabb vallásgyülőid., kitételekkel. 
Lássunk néhányat: 1918. április 

THtTszá-niibln' panaszkodva em
líti, hogy*  az a szellemi sötétség, 
ami a viiágja borult a bigoftsággá 
sü’.yedt. hittel, — még nem elég 
vastag, még egyszer-kétszef muszáj 
az Úristennek megparancsolni,* — 
hogy ne legyen világosság. 1918. 
-ápril'12-iki számában • azt akarja

dér Wissenschaft. 304. 14- ■
Dietzgeo^a szó ci ál demokraták 

tulaj donképpem vai tásboresélö j e ~a i.U ’ 
mondja: „Hogyha’a‘vallás'tenné-. 
szetfeletti lényekben és erőkben' 
hisz, akkor a'szociáldemokrácia 
vallásnélküli*.  (Kanzelreden, 1891. 
16^17; ÍJ’
JKautsky, a tudományos szocia**  I 

lizmus egyik vezére nyíltan ki- • _c...______
mondja, hogy’ „hivő keresztény és ’ elhitetni a keresztények templo- 
•igázi szociáldemokrata egyidejűleg mairól, (a- zsidókéról nem !) hogy 
senki sem lehet4. (Neue Zeit 21. a vérbajt és a fertőző betegséget 
évi.. L'sz.) ; ’ / terjesztik. 1918. márc. 3. számában

Faber Oszkár, a vörös magvar í pec^‘g arról töpreng, vájjon Jézus 
.vezérek1 egyike ,Keresziényszocla- me,rt, J£en» csak re^ehls 
lizmus" cimü szenyiratában a töb
bek-.^közt ezt írja: „Mi férfiak'már 
régen napirendre-tértünk a temp
lom szűk falai közé, a Venus Pan- 
demos kapujába, a gyóntatószékbe 
szorított, ceremóniákba fulasztott 
vallás felett(Keresztényszocializ
mus 80. J.)

mz ottani szabadelvűi, zsidó-sza- 

kökkel, ravaszul alkalmazott száj
bőriparral igyekeznek a keresztény 
proletárt megfosztani a hitétől, 
hogy aztán „forradalmi szellem; 
mel*  álljon a. hitét vesztett keresz

tény munkás a zsidó-radikális tőke ' 
szolgálatába. / "' •

Az elvtársid vezérek célja nem 
az, hogy okosább és jobbmódu 
legyen a munkás, hanem, hogy 
az elégedetlenkedő' proletáréig a, 
vezér elvtársakat jól jövedelmező 
állásokba émelje és hogy a ki- 

- zsákmányolt keresztény munkások 
vérükkel,, öklükkel és verejtékükkel 
védelmezzék a . zsidó nagytőke 
érdekeit. Magyaroszágon eddig

— isiil._„r 
ezután, ha a keresztény munkásoh. 
nem engedik magukat a radikális 
gazda zsidók*  járószílagján haj
tatni.

agitátor lehetett.
Hogy pedig az „öntudatosabb- 

elvtársaknál mily termékeny talajra
i találtak az igj^elhintétt magvak .tinóit 1 Bizonyosan másként lesz 

arra nézve .csak a lágymányosi —*í;i“ •-- - ------.............
(Budapest) esetre utalunk,. ahol 
piros szoknyát raktak a Mátia-

• szoborra és úgy csúfolták, épugy

| Vízvezeték és csatornázási, gözfflté5kkuj;2erelést KiffuszLajos w Mii^-utca ej
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— Vélinszki eveken át az, 
Ígérte szegény hiszékeny tanító
kollégáinak, hogy akkor lesznek 
boldogok, ha a durva papi
csizma ' alól kiszabadulnak.

• Akkor lesz a gyöngyélet. Igérétét 
be is váltotta, Mikor a ^felsza-

• haditás*  megtörtént s ö lett az 
ur^el'só dolga volt, hogy vas
kényszerrel beterelte a tanítókat 
egy hónapos oktatásra a vakáció 
közepén. Naponta három árán át 
hallgatták szegények Rózsa, ille
tőleg .Csajági elvtárs ravasz, ille- 

~~íóleg biita tftszádéit.- A főelvtárs 
még arra is figyelt, hogy a bottal, 
illetőleg jancsibankóval beterelt 
nyáj jól viseli e magát ? Hol és

' hogyan ül, vigyáz é . illedelmesen 
az oktató bácsik szavára ? nem 
ásit-e, nem piszkálja-e  ̂a körmét, 
éljenez-e kellő hangosan akkor, 
mikor a főkommandánsnak tét-- 
szik'P- Így festett - á papicsizma 
alól fészabáditott tanitóelvtársak^

• első - - és utolsó - - szovjet vabá-
• oiója. Befejezésül aztán- • kivitte^

• a móri'erdőbe fát vágni ; a.
• ^örnüves, ta^g^&^^lv-
- • ■ társak {már.iigjj bbek}.

meg-azalatt törvérPyszékielnökös-.' 
-ködtek, vasutat "vezértgázgattak

' nagy izzadáSokkal törekedvén ne
vük ortografikus aláírására.

— A kér. szoc. szervező- és 
iztéző bizottsága ma, — Szent 
István napján d. u. 4 órakor a' 
Beív. Kath. Körben fontos ülést 

' ffit., . —— .
— Pausch Igazgató lemondotta 

__ _ Pausch Rafael, az Ipariskola igaz
gatója,a mai" napolj állásáról le
mondott. -

— Ma este' Szent István nap- i 
_.ján, 8 órái kezdettel lövöldéi in
tézetemben zártkörű össztáncgya-: 
korlat tartatig. Az ujétanckurzus^ 
f. hó 18 ári,.(hétfőn) megkezdődött. 
Még néhány jelentkezőt elfogadok.

_ Jelentkezés ad helyszínen ya^y 
■ ' lakásomon DrószegHy Kálrpán. oki.

- tánctanár, Simorutca ,13/ Vb > 
: ’ Dr. Bán János állami állat

orvos Székesfehérváron való tar ■
. tózk.odásáhak hátralévő ideje alatt' 
elvállalja nőivarú-.(emse) sertés- 

-malac miskárlását, és .minden-’

.........  Dv..sport 
egyesület három *mérkőzést-4s  tart 
éspedig: Délután- 4 órákor. Dv. 
1. b. — Sz. „Előre14 h'csapatával, 
fél 6 órakor pedig Dv. I —• Sz. 
T.C. 1.

Hatósági hirdetés.
Felhívjuk városunk. azon la*  

‘ f. diósait, akikjielíviisztet bárhon
nan is sikerült beszerezniük és 
ha cáak bizonyos ideig is elé
gendő mennyiséggel 4 réridél- 
keznek, a hatósági lisztjegye- 
két ne vegyék igénybe, hogy 
ezáltal városunk többi szűköl
ködő lakósainak ellátása meg- 
könnyittessék. . <

Amennyiben jelén felhivá- 
, sunknak nem lenne meg a 

kellő eredménye, kénytelenek 
leszünk az igy- visszaélők ellen 
a legszigorúbb mégtorlő lépé
seket megindítani.

..Szfehérvár, 1919. aug. 19.
Közélelmezési ügyosztály.

A megszálló román csapatok pa
rancsnokától és a város rendőr

főkapitányától. _

4967jl919.’fk. szám,.

Hirdetmény
román csapatok^ szállták meg, 
hogy rendet,' nyugalmat, békét 

I teremtsenek és a várost a kom
munista elemektől, kik az or 
szágot a tönk. szélére jutatták, 
megtisztítsák és azokkal szemben | 
a hazat hatóságokkal karöltve a*  i 
megtorló lépéseket megtegyék

A román csapatok parancs-' 
noka a közbiztonság és közrend 
fentartása.és biztosítása tekinte
tében a rendőrhatósággal kan 
öltve jár ^ófL-mindent elkövet, 
hogy a város nyugalmát és bé
kéjét senki és semmi meg jae 
zavarja.

—A román csapatok- alólirott 
parancsnoka és alólirott rendőr
főkapitány az alább: szigorú pa
rancsokat adjuk ki :
. Az éttermek zárórája esti 9.. 
óra,'a kávéházak zárórája pedig 
esti’ 11 óra. Az utcán váló tar- i

. tózkodás éjféli 12 óra. í
2. Az utcán öt személynél |

többen egy csoportban nem | 
tartózkodhatnak. .. ' v '

3. Az"'össes katonai fegyverek, 
kézi .gránátok sth. ezen, hirdet- j 

’mény megjelenést követő 48 óra j

. Ismételten és jóakáratulag fi 
gyelmezteíjük a város lakossá
gát, hogy okos és higgadt .vi
selkedésével járuljon hozzá a 
békés állapotok megteremtésé- 

. hez, mert ellénkezjő. esetbén a. 
rend ellen vétők a román had
erők legszigorúbb megtorló in- 

"tézkedAsét fogjak- látni é-? a rend 
■ellen vétők családja és vagyona, 
sőt az egé,sz város is a román ; fiók 2o. 
haderők szabad rendelkezése alá ! - 
kerül. .

Székesfehérvár, 1911}. évi aug.
, hó 16. napján;

Rámnissanu sk., Dr. Zavárössk. 
a román kir. ezredes,- rendőrfőkapitány.

Szfehérvár 'áros 
térparaircsoka.

Zén$uriert
Dlmian, főhadnagy sk.

Mórott polgári- iskolába 
tanulót ellátnék az iskolaévbik 
Székesfehérvárott, tanuló fiaS- 
cserében. Cim a kiadóhivatalban 
--- i— --------------._ 3-i
Egy intelligens .'magán^- 

buforozott szobát keres szent i 
Cim a kiadóban, F g’re-

a r'n 4? íz zj rrt j Q '
—s—   -- — — — ^^2

Keresek egy 3-4 szobáilij^ 
Közvetítők díjazva. Cím: dmT 
ííók 20. 2^

; .Bognármester uradalomba afíT 
: kozik. Cim a kiadóban.
'^J3-as. férficipó, 24-es gyermef 
• cipő eladó, esetleg’libáén e!c$t' 
í rélik. Széchényi-u. 9.. 2—2

Egy gyárimunkás állandó £ 
kalrriazást nyer és ugyanott egy 
gyermektelen házmester felvéteti 
Fejes-gépgyár Deák Ferenc-utcá-i/ 

! Z_________ • 2-9

APRÓHIRDETÉSEK.
Szakácsnét azonnali belépésre, i 

keresnek. Kégl György-ütca. 16; sz.
[ Egy bolti leány azonnal felvé- i 
!- letilt’Rotter dobánytőzsde. .- j

Tankönyv vásárlás. Az első és ; 
harmadik gimnáziumi osztályok . 
jókarban levő tankönyvei meltá- i 
nyos árért a Ferenc József-tér 3. j 

-szám alatt I.'emelet megvásárol- 
tatnak.' . . ____■ 3—11-

Két darab .6 hónapos selrtés. ‘ 
eladó. Széchenyi utca'94. 3—1.!

Ö 'uc- j Eladó színes abroszok, gallérok, 
_______ L ■ négy Jnéter makett szövet. Páloiai- 

4. Az-összes vadászfegyverek, ' utcai’. ‘ ' 2—i
4~~1*’ a_ ú-> j •• 2 darab másféléves, tinóborju

’ nokságnál xHuÁzár laktanya) be- 
-azolgáltatándólr.- ■

revolverek, f.Iober.puskákt ú*  i "2. darab másféléves, tinóborju 
gyan.csaK, á hirdetmény megje- . l eladó. Széchényi útca“G4. Somogyi 
lenéS'ét követő ,48 óra alatt a I János. Megtekinthető az alsóvárosi 
rendőrségnél (Bognár-utca) át- < gújám ■ ■

Ezcn-' í fi 2 kisebb .diau gyecmeknek-teT ' 
H^é^'W!ap-4W^‘e"<?0' 1 íes ellá,ásra íelvétetik. Cim a ki- I 

. .aniBlyen a ahijdonos neve, la- i ’dőb . ' . . ;

Egy iij gyermekkocsi eladó. ! 
Sü|Q' útba' 21 'sz.- . |
• Egy 6 hónapos . süldő - eladó." 
Budai-ut. 42; sz. Leép ház'.. ' 

” Ügyes varrólány azonnal felvé- 
tott féhér tarezaíagőT ’

n. -a —K.étMegláns.Jel^je_^aJxoűlt

kása; neinkülön ■<? vadászati-en
gedély száma f&ltüntetendő.-

ő. közrend és közbiztonság' 
fölött román . járőzök, a; rond- 
őrség, a polgárőrség és magyar 
kajonai járőrök őrködnek, kik 
számokkal és bélyegzővel ellá. •<

Ságnál (Városház I. emelet 26J 
azonnal feljelentést kell tenni •

7., Mindenkinek dolgoznia kell 
és á legkisebb munkaalkalmat 
njQg kell ragadnia, mert a’mun- 
kerülőkkel és dologtalonokkal 
szemben a legszigorúbb eljárás 
fog folyamatba'tétetni.

8. A város terülstét akár gya
log, akár kocsin, vagy vonattal 
elhagyói csak román katonai és 
rendőrhatósági együttes enge
déllyel szabad. Ezen igazolvá- ' 
nyokat, nemkülönben a személy
azonossági igazolványokat is a 
rendőrhatóság állítja ki.

politikai szinézetü 
gyülekezés,ak& szabadban, akár 
zárt helyiségekben tilos.

^Aki a fenti rendelkezéseket 
bármily csekély mérvben meg
sérti, aki a román megszálló 
csapatok bármely tagjával sértő 

, és kihívó viselkedési*  vagy tisz
teletlenséget lantiéit, nemkülön
ben, aki a város közrendjét, 
csendjét és békéiét akár szóval 
tettel nyugtalanítja, akiazutcta 
ittas állapotban jelenik meg, az 
nyomban őrizet alá vétetik és a 
román hadi törvényszék elé ál- 
üttatik.

^^^TrrWTo Iw^-eto Wgyt 
szept. ■Bre felvtíz.iá^S^ffii" 
Palotai-utca '2.

pladó egy férfi saccó-öltöny, nőj 
télikab'ál, bricsessz' és '.csizma. 
’Cim a kiadóban. ?- 4—3

Kovács Károly oki. ács mester 
elvállal 'e szakmához tartozó mun
kát a legjutányosabb árban. Olaj 
21!£a^aj_L. _ _3-3

Felső- és alsoru ha varrást és 
alakítást elvállalok, Schmidt, József 
utca 21. . 3__3;

Értesítés.
Értesifem a nagyérdemű kői- 

zönséget, hogy

szobafestő- és mázoló 
műhelyedet

folytatólagosan megnyitom. 
Jutányos áron elfogadok a 
legmodernebb szobafestést és 
minden e szakmába vágó 
munkát. —

. A nagyérdemű közönség jó- 
indulata pártfogásába ajánlja, 
magamat, .maradok tisztelettel

Varga János, 
• szobafestő és .mázoló, 
. ÖREG-UTCA 15. SZ.

... Értesítés..
Tisztelettel bejelentjük a nagy
érdemű közönségnek, * hogy

Mindég ' szakmába vágó, 
ugy. pólgari mint katonai ru
hák -élkészítését a. legegysze
rűbbtől á legelső kivitelig jl- 
vállalunk.,.

Tisztelettel- .. •.
A szabó kis iparosok 
termelő szövetkezete.

Intézete, Székesfehérvár.
„r. .,F°8h,á/ak-'egyházak, stb. éjjeli őrzéséhez jól bevált, 
erős fényhatása lámpákat kölcsönbe ad. Hatóságokat. karba- 
" m! Parancsnokságokat világító eszközökkel ellát. .’ Elvállal 
SE"*  mez°gaz<'asági gépjavítást. Benzinmotorokat, dyna- 

Vl'|atn°s berendezési tárgyakat javít. Cséplési munká-
XlkezL VégZe"dÖ javitásokhoz szakmunkásokat

Felvilágosítást
a műszaki iroda ad.

Nyomatott ai Egyházmegyei Könyvnyo^lábjn Székesfehérvárott.


	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1919\FN_1919_aug_szet\Area029_0019.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1919\FN_1919_aug_szet\Area029_0020.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1919\FN_1919_aug_szet\Area029_0021.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1919\FN_1919_aug_szet\Area029_0022.tif

